CÂMARA MUNICIPAL DE CALIFÓRNIA
                                                ESTADO DO PARANÁ

RUA AMÉRICA, 149 –– CEP – 86.820-000 – FONE: 43-3429 1242 ramal 276 -
E-MAIL: legislativocalifornia@hotmail.com

__________________________________________________________________________

SENHOR NEUCI VENÂNCIO FERREIRA.

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA DO MUNICÍPIO DE CALIFÓRNIA.

INDICAÇÃO Nº 87/2025

                                 Senhor Presidente, apresento a V.Exa., nos termos do art. 95 do Regimento

Interno, a presente Indicação, a ser encaminhada ao Executivo Municipal, PROPONDO  a criação

de um credenciamento com farmácias locais para a compra de medicamentos da Relação Nacional

de Medicamentos Essenciais (RENAME), que a farmácia municipal não tenha.

                                 O objetivo é facilitar o acesso aos medicamentos essenciais, que são aqueles

considerados de uso fundamental para o tratamento de diversas doenças, e que são disponibilizados

pelo sistema de saúde público. O credenciamento da farmácia também pode ajudar a reduzir custos

para a prefeitura, uma vez que o contrato com a farmácia pode oferecer melhores condições de

compra e entrega dos medicamentos.

                                Câmara Municipal de Califórnia, 13 de junho de 2025.

Maycon Alessandro Landgraff

Vereador

Apresentada em ______/______/________

                                                   Encaminhada através do Ofício nº __________

                                                                                       Em ________/__________/___________